UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes voluntários do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2023-2024, para atuar no âmbito do projeto “Promoção

da Saúde de Gestantes e Nutrizes (PROSA_GEN)”.

Coordenador (a): Félix de Jesus Neves

Orientador (a): Félix de Jesus Neves

Plano (s) de trabalho: título(s) do plano(s) de trabalho

Vigência do plano de trabalho: 11/2024 a 11/2025 (12 meses)

Valor: R$0,00

Vaga para bolsista: 0

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 4

Contato para informações: felix.neves@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo voluntário:

1. Organização e realização de atividades de promoção da saúde com foco na educação

alimentar e nutricional para gestantes e nutrizes.

2. Avaliação antropométrica e de consumo alimentar de gestantes em situação de risco;

3. Orientação nutricional individualizada para gestantes e nutrizes com agravos de saúde

associados à alimentação e nutrição

4. Análise crítica da diversidade socioeconômica e étnico-racial de gestantes e nutrizes

atendidas nos serviços de saúde no município de Barreiras.

5. Avaliação da evolução dos perfis glicêmico e pressórico das gestantes e nutrizes que

participarem das atividades, ao final do projeto.

6. Organização de evento de extensão sobre promoção do aleitamento materno.

Inscrições

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 15 de 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

A inscrição deverá ser realizada por meio de formulário eletrônico até o dia 01/11/2024,

através do link https://forms.gle/XcdhhpvXwNM51kG17. A seleção será realizada por meio de

análise da carta de manifestação de interesse e entrevista. O candidato deverá anexar no

formulário os seguintes documentos, em formato PDF: a) comprovante de matrícula no

semestre 2024.2; b) histórico escolar atualizado; c) carta de manifestação de interesse;

d) link de acesso ao currículo lattes.

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estar regularmente matriculado no curso de Nutrição da UFOB

b) Ter sido aprovado nos seguintes componentes curriculares: Avaliação Nutricional;

Nutrição da Gestante e da Criança.

c) Disponibilidade de 10hs/semana para as atividades do projeto

d) Índice de Rendimento Acadêmico igual ou superior a 5,0 (cinco)

Critérios de seleção:

a) Habilidades de comunicação e proatividade

b) Criatividade e iniciativa

c) Noções de antropometria e de Nutrição direcionadas à promoção da saúde gestacional

d) Conhecimento sobre estratégias de combate às doenças crônicas não transmissíveis, e

de promoção do aleitamento materno

e) Entendimento acerca do impacto dos determinantes sociais da saúde

f) Índice de Rendimento Acadêmico (critério de desempate)

Etapas da seleção

O processo de seleção será constituído de:

1. Preenchimento do formulário eletrônico

2. Análise da carta de manifestação de interesse

3. Entrevista

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 16 de 28

https://forms.gle/XcdhhpvXwNM51kG17

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

a. A entrevista será realizada de forma remota através do aplicativo Google Meet.

O candidato será comunicado por email sobre o horário da entrevista e o link de

acesso, com antecedência mínima de 48hs.

b. As entrevistas serão realizadas no dia 04/11/2024.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo será divulgado pelo (a) coordenador (a) do projeto por

meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB, conforme cronograma do EDITAL

PROEC Nº 04/2024 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

(PIBIEX 2024 – 2025).

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 17 de 28